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pracovat s menším množstvím úloh a zaměřit se na skupinovou diskuzi.
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Úvod
Inspirací k tvorbě diplomové práce mi byla přednáška doktorky Slavíčkové na

konferenci Dva dny s didaktikou matematiky 2021. Její příspěvek se věnoval modifikaci

klasického zadání slovní úlohy.

Modifikace klasického zadání spočívá v uvedení kontextu slovní úlohy a výpočtu.

Úkolem žáků je zjistit, co daným výpočtem získáme, resp. na jakou otázku výpočet

odpovídá, a svoje tvrzení odůvodnit. Vytvořila jsem tři takto modifikované úlohy.

Zaměřila jsem se na téma poměru a přímé úměrnosti.

Argumentace a interpretace matematického zápisu patří mezi kompetence, které si mají

žáci při hodinách matematiky rozvíjet. Uvedená modifikace klasického zadání přispívá

k hledání souvislostí a hlubšímu přemýšlení nad zadaným problémem. U takto zadaných

slovních úloh si musí žáci uvědomit mnoho souvislostí, např. převody jednotek, zlomek

v roli operátoru (jako jiný zápis dělení) a důležitost pořadí čísel ve vzájemném poměru.

Tvorbou hledaných otázek mohou žáci rozvíjet kreativitu a schopnost argumentovat

o správnosti řešení.

Cílem práce je popsat, jakým způsobem žáci uvažují při řešení tohoto typu úloh.

Konkrétně bude zjišťováno, jaké strategie žáci volí a jaké obtíže se při řešení objevují.

V teoretické části se nejprve věnuji parametrům obtížnosti slovních úloh, z kterých jsem

vycházela při vlastní tvorbě úloh. Ve vytvořených úlohách jsem použila obrázek,

nadbytečnou informaci a číslo v roli operátoru a antisignálu. V druhém oddílu popisuji

řešení slovních úloh. Procesy, fáze a strategie řešení mi jsou podkladem pro analýzu

žákovských řešení.

Se slovními úlohami lze ve třídě pracovat různým způsobem. Ve třetím oddílu popisuji

implementace slovních úloh pomocí klasického zadání, Concept Cartoons, problem

posing a zadání od konce použitého v této práci.
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Ve čtvrtém oddílu teoretické části se věnuji ukotvení zkoumaného matematického

obsahu v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání. Přímá úměrnost

se běžně probírá v sedmém ročníku ZŠ, výzkumný vzorek proto tvoří žáci 7.–9.

ročníků.

V praktické části se nejprve věnuji tvorbě úloh a jejich didaktické analýze. Vytvořené

úlohy jsem testovala v pilotní studii. Na základě zjištěných výsledků a poznámek

probandů a vedoucí práce jsem úlohy upravila do finální podoby a rozhodla se s žáky

nejprve projít vzorový příklad.

Následují části věnované metodologii výzkumu, v nichž si definuji cíle, formuluji dílčí

výzkumné otázky a popisuji sběr a analýzu dat. Dílčí výzkumné otázky jsou inspirované

parametry obtížnosti slovních úloh, fázemi řešení slovních úloh a strategiemi řešení:

1. Porozuměl žák textu slovní úlohy? Je mu popisovaný kontext slovní úlohy

blízký?

2. Jaký situační model si žák vytvořil? Jakým způsobem si udělal zápis

podstatných informací? Dokázal žák přiřadit k jednotlivým číslům jejich

význam ze zadání úlohy?

3. Jak žák reagoval na obrázek v úloze Měna?

4. Jak pracoval žák s číselným výrazem? Upravoval ho?

5. Jakou strategii řešení žák použil?

6. Jak žák tvořil požadovanou otázku? Byl si jistý?

7. Jak provedl žák zkoušku správnosti hledaného významu? Jak reagoval na

chybu?

V první fázi výzkumu byly se šesti žáky vedeny rozhovory nad jejich řešeními

zadaných slovních úloh. Rozhovory byly následně přepsány a analyzovány, aby bylo

možné odpovědět na dílčí otázky výzkumu. Souhrnné výsledky jsou uvedeny

v tabulce 2.
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V druhé fázi výzkumu jsem tytéž úlohy nechala zadat 86 žákům při výuce matematiky

k písemnému vypracování. Na základě písemných prací jsem sledovala obtížnost

jednotlivých úloh a úspěšnost žáků při jejich řešení, odpovědi (a jejich četnost) na

některé z dílčích otázek výzkumu a obtíže a přínosy zavedení takovýchto úloh do

výuky. Souhrnné výsledky písemných prací jsou v příloze 1.

V druhé fázi výzkumu nebyla se žáky vedena diskuze nad jejich řešením, vycházela

jsem proto pouze z jejich písemných prací. Mnoho odpovědí k daným výpočtům bylo

jazykově nepřesných. Ukázku takovýchto řešení uvádím v příloze 2.

V závěru shrnuji zjištěné výsledky, porovnávám je s relevantními studiemi a uvádím

důsledky mého zkoumání pro výuku matematiky.

Diplomová práce byla zpracována v rámci projektu TAČR TL03000469 Podpora

integrace matematické, čtenářské a jazykové gramotnosti u žáků základních škol.
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1 Teoretická část

Teoretická část je rozdělena do pěti oddílů. První oddíl se věnuje parametrům obtížnosti

slovních úloh a souvisejícím výzkumům, ze kterých jsem vycházela při vlastní tvorbě

úloh. V úlohách jsem použila obrázek, nadbytečnou informaci a číslo v roli operátoru a

antisignálu.

V druhém oddílu jsem popsala řešení slovních úloh. Fáze a strategie řešení jsem

ilustrovala na testovaných úlohách. Procesy, fáze a strategie řešení mi byly podkladem

pro analýzu žákovských řešení.

Třetí oddíl se zaobírá implementací slovních úloh v hodinách matematiky. Podrobněji

v něm popisuji klasické zadání slovní úlohy, Concept Cartoons, problem posing

a zadání od konce použité v této práci.

Ve čtvrtém oddílu se věnuji ukotvení zkoumaného matematického obsahu v RVP. A na

závěr shrnuji teoretická východiska pro praktickou část.

1.1 Slovní úlohy

V souladu s Vondrovou et al. (2019: s. 15, modifikováno) budu v této práci za slovní

úlohu považovat takovou úlohu, která obsahuje nějaký kontext (…) a v níž jsou některé

numerické údaje dány a jiné se hledají. Úloha obsahuje jeden nebo více úkolů (...),

které lze splnit za pomoci těchto numerických údajů, vztahů mezi nimi (…) a znalostí a

zkušeností žáka. Slovní úlohy jsou vhodným prostředkem k rozvoji čtení

s porozuměním, pomáhají zlepšovat schopnost vybírat z textu podstatné informace,

aktivují matematické znalosti a dovednosti a pomáhají žákům při poznávání a

s porozuměním pojmům a metodám matematiky.

Slovní úlohy můžeme kategorizovat mnoha způsoby, např. dle matematického modelu

(metody řešení) či situačního kontextu. V této práci jsou použity tři úlohy na přímou

úměrnost. Úlohy na úměrnost se řadí mezi tzv. typové úlohy. To znamená, že k jejich

řešení existuje formální algoritmus. V případě úměrnosti se jedná o trojčlenku (více
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v oddílu 1.2.3). Dalším příkladem typových úloh jsou úlohy o pohybu, o společné práci

apod. (Vondrová, 2019).

Specifickou kategorii slovních úloh tvoří úlohy neúplně vymezené. Mareš (2013: s. 375)

mezi ně řadí úlohy:

• s chybějící otázkou

• s nadbytečným či matoucím údajem

• s chybějícím údajem, který žák musí zjistit

• s některými údaji navíc a s jinými chybějícími

• s variací znaků, které vzniknou pomocí otázky: Co když?

V této práci jsou použity úlohy s chybějící otázkou, které ovšem obsahují řešení

(výpočet). Úkolem žáků je tedy přijít na chybějící otázku, resp. význam výpočtu.

1.1.1 Parametry obtížnosti a související výzkumy

Během let 2015–2018 byl na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy uskutečněn

rozsáhlý výzkum (propojující odborníky z oblasti didaktiky matematiky, didaktiky

českého jazyka a psychologie) zaměřený na parametry, které negativně ovlivňují

obtížnost matematických slovních úloh (Vondrová et al., 2019).

Základní obtíže žáků při řešení slovních úloh lze shrnout do tří bodů (Vondrová

et al., 2020):

• Žák nerozumí kontextu úlohy nebo nevidí souvislost mezi kontextem a řešením

slovní úlohy.

• Žák z různých důvodů (např. délka textu, použitý jazyk, velký počet zadávaných

informací, obtíže číst text s porozuměním) neuspěje při získávání informací

o struktuře slovní úlohy ze zadání.


[…]


teď, tak bych ho udělala jinak. Především bych věnovala větší pozornost vzorovému

příkladu, na kterém bych se žáky prošla jednotlivé fáze řešení. Zdůraznila bych

zdůvodnění hledaného významu daného výpočtu a jeho kontrolu. Tím by si snad žáci

odnesli inspiraci pro řešení zadaných úloh.

Při rozhovorech se žáky bych je nechala nejdříve určit význam výpočtu a připravit si

jeho zdůvodnění. To by vedlo k tomu, že by si žáci svoje odpovědi nejprve rozmysleli a

vzájemný rozhovor by byl pro obě strany přínosnější. Sama bych se příště na rozhovory

také lépe připravila a předem si stanovila, do jaké míry budu zasahovat do žákovských

řešení.

3.3 Obtíže a přínosy zavedení úloh od konce do výuky

S ohlédnutím na obě části výzkumu shrnu možné obtíže a přínosy zavedení specifického

typu úloh (viz oddíl 1.3.4) do výuky. Důraz při řešení těchto úloh by měl být kladen

především na proces zjišťování významu výpočtu a argumentaci žákovského tvrzení než

na výsledek samotný.

Práce (Leung, 2013) a (Martínez, Blanco, 2021) zdůrazňují význam zavedení problem

posing do hodin matematiky, protože zvyšuje matematickou kompetenci žáků. Absence

otázky totiž nutí žáky hledat vztahy mezi čísly ve výpočtu a jeho celkový význam a

případné numerické chyby jim nemusí zabránit v nalezení správného významu výpočtu

(viz případ Natálky na straně 73).

Při řešení úloh nemohou žáci spoléhat pouze na naučené postupy, ale jsou nuceni se nad

řešením zamyslet a případně použít netradiční (heuristické) strategie řešení. Ne ke všem
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problémům vede přímá cesta řešení a tyto úlohy jsou ukázkou, jak takovéto problémy

řešit. K jejich řešení si totiž žáci museli uvědomit několik souvislostí např. práci

s poměrem, převod jednotek a úpravu zlomků.

Při rozhovorech se žáky jsem si uvědomila, že argumentace a zdůvodňování vlastního

tvrzení jim dělá problém. Pomocí těchto úloh by se tedy žáci mohli v těchto klíčových

kompetencích zdokonalit. Diskuze s celou třídou ovšem nemusí být snadnou záležitostí,

čemuž jsem se v této práci nevěnovala.

Písemné práce ukázaly kreativitu žáků při tvorbě otázek. K výpočtu 1a například

odpovídali „Kolik může být nejvíce porcí?“ či „Kolik porcí můžou uvařit?“. Jako hlavní

obtíž úloh tohoto typu vnímám jejich časovou náročnost na opravu, pokud by byly

zadány písemnou formou.

V obou částech výzkumu se ukázalo, že proces tvorby hledané otázky byl pro některé

žáky, i když dokázali přijít na význam výpočtu, velmi náročný (viz případ Lucky na

straně 62). Práce s textem, ať už čtení s porozuměním či tvorba otázek, je v těchto

úlohách klíčová.

Na základě zkušenosti učitele, který zadával žákům tyto úlohy, usuzuji, že pro žáky

s poruchou autistického spektra není toto zadání vhodné. Žák s poruchou autistického

spektra, který se v jedné třídě nacházel, byl ze zadání úloh zcela zoufalý a nedokázal

přijít ani na jeden význam výpočtu. Blíže jsem se ovšem tomu, jak úlohy od konce

působí na různé typy žáků, v práci nevěnovala a jedná se o téma otevřené dalšímu

zkoumání.

Během výzkumu jsem zadala žákům tři úlohy a s vybranými jedinci jsem diskutovala

o jejich řešení. Ukázalo se, že tyto činnosti byly pro žáky velice kognitivně a časově

náročné. V druhé části výzkumu jen u 40,8 % výpočtů byl správně určen jejich význam

a k 15,9 % výpočtům žáci nic nenapsali. Při hodině matematiky bych proto doporučila

pracovat s menším množstvím úloh a zaměřit se na skupinovou diskuzi.
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Cílem diskuze by bylo porovnání významů daných výpočtů a strategií řešení takovýchto

úloh. Tím by se žáci seznámili s rozdílnými heuristickými strategiemi řešení problémů

(oddíl 1.2.3). Během diskuze by se žáci jednak mohli zdokonalovat v argumentaci a

zároveň by učitel mohl na jejím základě posoudit žákovské konceptuální pochopení

daného učiva.

Vhodné by bylo se žáky předem projít jednotlivé fáze řešení slovní úlohy (1.2.1), a tím

jim pomoci se s tímto netypickým zadáním vypořádat. Výzkum (Jitendra et al., 2011)

prokázal, že zaměření se na čtyřkrokový postup pro podporu a monitorování řešení

problému a využití schémat výrazně zlepšilo výsledky žáků v řešení slovních úloh.

Důraz by měl být v první řadě kladen na kontrolu vytvořené otázky.

3.4 Závěr
Během práce na výzkumu jsem se naučila zpracovat velké množství informací a

přehledně je prezentovat. Při rozhovorech jsem si uvědomila, jak je podstatné vést žáky

k argumentaci a zdůvodňování vlastního tvrzení. V praxi bych ráda použila různé

implementace slovních úloh do hodin matematiky a vedla žáky k tomu, aby se nad

řešením zamýšleli a nespoléhali se pouze na naučené postupy.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

BOB bolivijský boliviano (měna v Bolívii)

DISC čtyř krokový postup pro podporu a monitorování řešení problému

$ dolar

€ euro

GA ČR Grantová agentura České republiky

IDK zkratka pro „I don‘t know.“

Kč koruna česká

RVP Rámcový vzdělávací program

SBI scheme based instruction

TAČR Technologická agentura ČR

ZŠ základní škola
