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Autor posudku

Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Autorka se v práci věnovala typu úloh, které jsou v našem prostředí spíše neznámé – je zadána

slovní úloha, u níž je místo otázky přítomno několik výpočtů. Úkolem žáků je tyto výpočty

interpretovat. Úlohy jsou běžné v některých asijských zemích, ovšem výzkumná literatura

popisující jejich řešení žáky a jejich potenciál pro získávání matematických poznatků zatím chybí.

Práci je tedy možné spatřovat za do jisté míry průkopnickou.

Cílem práce bylo popsat, jakým způsobem žáci uvažují při řešení daného typu úloh, konkrétně jaké

strategie žáci volí a jaké obtíže se při řešení objevují (cil je na s. 8 rozdělen na dílčí otázky). Cíl se

podařilo splnit vynikajícím způsobem.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Práce sestává z části teoretické a části praktické. V teoretické části je věnována pozornost slovním

úlohám a jejich řešením. Autorce se podařilo vybrat z široké oblasti slovních úloh ty aspekty, které

dále využívá v praktické části. To je nutno ocenit. V části 1.3 se autorka věnuje různým způsobům

zadání slovních úloh, protože úlohy, které v práci používá, jsou vlastně zadány „netradičně“ (lze

mluvit o určitém typu problem posing), což autorka uchopuje termínem „slovní úlohy od konce“.

To považuji vzhledem k neexistenci českých odborných (publikovaných) zdrojů za vhodné.

V praktické části autorka popisuje postup, jakým vybírala a tvořila úlohy, podává jejich didaktickou

analýzu a podrobně představuje vlastní výzkum. Oceňuji, že vlastnímu výzkumu předcházela

pilotní studie a že výzkum sestával jak z rozhovorů, tak ze zadání písemného testu. Díky tomu

autorka získala na jedné straně hluboký vhled do řešitelských procesů žáků a na druhé straně

shromáždila i větší množství dat. Práce je zakončena diskusní kapitolou, v níž autorka diskutuje své

výsledky s poznatky z odborné literatury, ale také uvažuje o limitech svého vlastního výzkumu.

Nechybí didaktické důsledky, v nichž autorka uvažuje o obtížích a přínosech zavedení úloh od

konce v české výuce matematiky.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Z hlediska matematiky i didaktiky matematiky je práce v pořádku. Vzhledem k cíli práce je

přítomna jen elementární matematika. Autorka prokázala schopnost realizovat kvalitativní výzkum

(rozhovory i didaktický test) v didaktice matematiky.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Vhledem k výše řečenému jsou výsledky uvedené v diplomové práci originální. Doufám, že na tyto

výsledky naváží i další výzkumné práce. Práce byla zpracována v rámci projektu TAČR, který je

věnován slovním úlohám. Její výsledky budou v tomto projektu dále využity. Vhledem

k atraktivním úlohám i získaným zkušenostem z práce s žáky bych doporučila, aby autorka na

základě své práce připravila článek do časopisu Učitel matematiky.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, úprava)

Z hlediska formálních náležitostí je práce zpracována na velmi dobré úrovni. Práce obsahuje jen

malé množství překlepů. Je dobře strukturována, jednotlivé části na sebe vhodně navazují.

Bc. Tereza Legová

Interpretace výpočtů u slovních úloh – hledání otázky

prof. RNDr. Naďa Vondrová, Ph.D.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Autorka využila relevantní zdroje, jsou zahrnuty i zdroje cizojazyčné. Vše je řádně citováno.

Autorka pracuje s poznatky z odborné literatury dobře.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Jeden nalezený dokument má méně než 5 % shody

(jedná se o povinné části diplomové práce, nejde o vlastní text práce).

Hodnocení: Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Práci doporučuji

k obhajobě.
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